
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1920 

DETERMINA 
N. 1683 DEL 20/11/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 94215    del       26/11/2014

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
VERDE  PUBBLICO  -  APPROVAZIONE  SPESA  PER  CORRESPONSIONE  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE  "CIVILTA'  DEL  VERDE"  ONLUS  PER  INTERVENTI  NELL'AMBITO  DEL  SUO 
PROGETTO DI ADOZIONE E VALORIZZAZIONE DI PICCOLI SPAZI VERDI IN CITTA'. NON SOGGETTO 
A CIG.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1920 

DETERMINA N. 1683 DEL 20/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.      94215      DEL      26/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE SPESA PER CORRESPONSIONE CONTRIBUTO
ALL'ASSOCIAZIONE "CIVILTA' DEL VERDE" ONLUS PER INTERVENTI NELL'AMBITO DEL SUO PROGETTO
DI ADOZIONE E VALORIZZAZIONE DI PICCOLI SPAZI VERDI IN CITTA'. NON SOGGETTO A CIG.

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
L'Associazione “Civiltà del Verde” onlus di Vicenza è un'associazione culturale, apartitica e senza 
fini di lucro, iscritta all'Albo Regionale del Volontariato.  La sua attività è istituzionalmente rivolta 
alla salvaguardia e alla difesa del patrimonio verde presente nella città e nel territorio circostante. 

Tra i progetti portati avanti dalla stessa vi è quello di adozione e valorizzazione di piccoli spazi 
verdi pubblici della città.
In virtù dello spirito di collaborazione, ormai da anni consolidato, tra Amministrazione Comunale e 
Associazione “Civiltà del Verde” onlus, quest'ultima ha recentemente provveduto ad effettuare vari 
interventi in accordo con l'Amministrazione Comunale:
– sistemazione aiuola spartitraffico di strada della Rotonda;
– redazione  progetto  della  pista  ciclabile  Casarotto  in  collaborazione  con  il  gruppo 

“Valorizzazione pista ciclabile Casarotto”  con ricerca di  sponsor  per le piante,  impianto 
delle alberature anche con l'aiuto di cittadini e controllo costante dell'acqua;

– stesura progetto e realizzo dell'aiuola delle Barche, con manutenzione in collaborazione 
con il vicinato;

– sostituzione essenze e cambio terriccio nelle vasche-fioriere del parcheggio di Campedello;
– interventi migliorativi dello spazio verde di piazzetta Gioia;
– aggiunta di essenze floreali in varie aiuole, tra le quali via Periz/Zanardelli;
– lavori a Parco Querini in occasione del Workcamp 2014 con gli studenti di Berlino;
– intervento nelle fioriere di Piazza S. Lorenzo;
– intervento nelle serre del Parco Querini;
– pulizia dell'area verde dell'ex Gil.
Trattasi  di  interventi  su  aree  verdi  e  pertinenze  stradali  di  proprietà  comunale  che  hanno 
comportano un significativo miglioramento del verde pubblico cittadino.
Per tali interventi l'Associazione ha sostenuto delle spese, supportate da pezze giustificative agli 
atti, ed impiegato operatori e soci per svolgere detti lavori.

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo___________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1920 

DETERMINA N. 1683 DEL 20/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.      94215      DEL      26/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE SPESA PER CORRESPONSIONE CONTRIBUTO
ALL'ASSOCIAZIONE "CIVILTA' DEL VERDE" ONLUS PER INTERVENTI NELL'AMBITO DEL SUO PROGETTO
DI ADOZIONE E VALORIZZAZIONE DI PICCOLI SPAZI VERDI IN CITTA'. NON SOGGETTO A CIG.

Si  è ritenuto equo e congruo riconoscere la corresponsione di una somma a titolo di contributo,  
quantificata in € 1.950,00 come riscontrato dalle spese di cui alla documentazione agli atti (PGN. 
63333 del 11/08/2014), approvata e vincolata con delibera di Giunta Comunale n. 179/69119 del 
9/09/2014 (registrazione cod. 98580 al capitolo 1320500). 
Al  fine  di  liquidare  detta  somma  all'Associazione  “Civiltà  del  Verde”  onlus,  è  ora  necessario 
procedere al formale impegno della spesa.

Tutto ciò premesso;
• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 

successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);
• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013  che 

approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  approvare la spesa di  € 1.950,00 da riconoscere  all'Associazione “Civiltà  del Verde” 
onlus, quale contributo per le spese sostenute per gli interventi di valorizzazione di piccoli 
spazi  verdi  pubblici  della  città,  come  stabilito  nella  delibera  di  Giunta  Comunale  n. 
179/69119 del 9/09/2014, citata in premessa;

2. di dare atto che la somma di € 1.950,00 trova copertura al capitolo 1320500 “Pulizia piazze 
e strade in occasione di manifestazioni e spese per aree in concessione” all'impegno cod. 

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo___________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1920 

DETERMINA N. 1683 DEL 20/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.      94215      DEL      26/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE SPESA PER CORRESPONSIONE CONTRIBUTO
ALL'ASSOCIAZIONE "CIVILTA' DEL VERDE" ONLUS PER INTERVENTI NELL'AMBITO DEL SUO PROGETTO
DI ADOZIONE E VALORIZZAZIONE DI PICCOLI SPAZI VERDI IN CITTA'. NON SOGGETTO A CIG.

98580,  del  Bilancio 2014,  vincolato con la  delibera di  Giunta Comunale  citata al  punto 
precedente;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e del DPCM 28/12/11:

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo___________

Registrazione: € €

1 2014 1.950,00 2014 1.950,00 OK
X  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 1.950,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1320500 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 1.950,00 OK 1.950,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1920 

DETERMINA N. 1683 DEL 20/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.      94215      DEL      26/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE SPESA PER CORRESPONSIONE CONTRIBUTO
ALL'ASSOCIAZIONE "CIVILTA' DEL VERDE" ONLUS PER INTERVENTI NELL'AMBITO DEL SUO PROGETTO
DI ADOZIONE E VALORIZZAZIONE DI PICCOLI SPAZI VERDI IN CITTA'. NON SOGGETTO A CIG.

di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  contributi  delle  P.A.  ed,  in 
particolare, l'art.  4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di 
erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.      
 

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo___________



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1920 

DETERMINA N. 1683 DEL 20/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.      94215      DEL      26/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE SPESA PER CORRESPONSIONE CONTRIBUTO
ALL'ASSOCIAZIONE "CIVILTA' DEL VERDE" ONLUS PER INTERVENTI NELL'AMBITO DEL SUO PROGETTO
DI ADOZIONE E VALORIZZAZIONE DI PICCOLI SPAZI VERDI IN CITTA'. NON SOGGETTO A CIG.

Vicenza   25/11/2014 Parere favorevole: LA PO./AP f.to Raffaella Gianello
                                        
Vicenza    25/11/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO   f.to Diego Galiazzo

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo___________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1920 

DETERMINA N. 1683 DEL 20/11/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.      94215      DEL      26/11/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE SPESA PER CORRESPONSIONE CONTRIBUTO
ALL'ASSOCIAZIONE "CIVILTA' DEL VERDE" ONLUS PER INTERVENTI NELL'AMBITO DEL SUO PROGETTO
DI ADOZIONE E VALORIZZAZIONE DI PICCOLI SPAZI VERDI IN CITTA'. NON SOGGETTO A CIG.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1320500 IMPEGNO N. 98580 DEL

FINANZIAMENTO € 1.950,00

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza     17/12/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)      f.to Lorella Sorgato

Vicenza     18/12/2014      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)        f.to Maurizio Tirapelle

    (firma)  ___f.to Diego Galiazzo___________


